Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

       SEPES - Serviço de Pessoas

 COMUNICADO SEPES TAU Nº 079/2025

Data: 18/11/2025

Tema:   Aposentadoria

Assunto:   Live sobre Aposentadoria

Interessado: Diretor de Escola/Escolar – GOE

Referência:   SEPES – SEAPE - SEFREP

    A Chefe de Departamento  - Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de
Ensino de Taubaté, no uso de suas competências e atribuições legais, conferidas pelo
Decreto Estadual nº 69.665/2025, encaminha, a seguir, orientações referentes ao tema
supracitado, para ciência e providências, conforme o caso exigir.

Comunicamos que o SEPES/SEAPE/SEFREP, estiveram em Orientação Técnica de 11 a
14/11/2025, sobre Aposentadoria e Certidão de Tempo de Contribuição dos Inativos –
CTC.
O Setor fará orientação para as unidades escolares, via Teams, para transmissão e
alinhamento sobre Aposentadoria, pois a CTC é elaborada no SEPES.
Dia: 19/11/2025
Horário: 10:00 as 11:00 hs

Link: Live sobre aposentadoria | Ingresso na Reunião | Microsoft Teams

Atenciosamente,

Suely Nunes da Silva                Juliana Aparecida Ferreira                Julio José de Oliveira Pinto Domiciano

Chefe de Serviço - SEPES          Chefe de Seção – SEFREP                           Chefe de Seçao SEAPE

Valeria Mara Rodrigues Coura dos Santos

Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YzIzYjYxMzQtYTczOC00NTU5LWEzYWEtOTlmNTY2NzU3ZTIy%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%224cf41639-8b65-4995-a4e1-7346f78cb266%22%7d